
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 65Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 007/2019
Processo: 2019/49996
Objeto: Prorrogação da data fi nal da vigência do contrato por mais 12 
(Doze) meses, a contar de 08/07/2020, manutenção do valor já praticado 
no contrato anterior, conforme Decreto Estadual nº 367/2019
Vigência: 08/07/2020 à 08/07/2021
Valor Global Estimado: R$ 41.999,20
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338; Plano Inter-
no: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: M.S.R TRANSPORTES DE CARGAS E ENCOMENDAS LTDA – 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.531.528/0001-12, com sede na Av. 
Romulo Maiorana, nº 1149, Bairro do Marco, CEP: 66.093-005, Belém – PA.
Data de Assinatura: 07/07/2020.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 565611
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 01/2020
A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ nº 14.700.157/0001-34, representa-
da por sua Superintendente, MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO [...]
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de preços nº 003/2020-IFPA, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 002/2020 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Pará (IFPA), na qualidade órgão não participante, para contratar 
02 postos de vigilância armada, 12 horas noturnas, de segunda a domingo, 
em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a vanta-
gem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: C&S Vigilância e Segurança Patrimonial EIRELI, Pessoa de 
Direito privado, com Sede na Alameda Moreira da Costa 14 Bl – “B”, Bair-
ro São Braz, Belém-PA, CEP n.º 66093-710, inscrita no CNPJ sob o n.º 
14.151.000/0001-05.
VALOR GLOBAL: R$ 256.800,00 (duzentos e cinquenta e seis mil e oito-
centos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 47201 13 362 1509; AT: 8906; FT: 
0101006361; e ED: 339037.
PROCESSO: 2020/434785
Em, 28 de julho de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 565367
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374 DE 28 DE JULHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/528559/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que irá se deslocar 
para o município de Salinópolis, no
dia 25 de julho de 2020, para conduzir a equipe de cobertura jornalística 
de pauta do Governo do Estado do
Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 565391
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃOPREGÃO ELETRÔNICO 008/2020
PROCESSO 2020/143875

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.E no 
dia, 21/07/2020. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de 01 (uma) MA-
TRIZ COMUTADORA MODULAR para o parque de Transmissão da TV Cultura 
do Pará, com abertura marcada para o dia 31/07/2020, à 10:00hs, para 
revisão e retifi cação parcial no Edital e Termo de Referência. A nova data 
de abertura será divulgada na forma da Lei.
Belém, 30 de julho de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro/FUNTELPA

Protocolo: 565375
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 013/2020
PROCESSO Nº 2020/506986

OBJETO: Aquisição com Exclusividade, de 02 (duas) unidades do módulo 
de energia - fonte (Modelo: XL125-24 CS (XL125-5), com suas especifi ca-
ções, sendo a mesma utilizada no Excitador de FM, SU- 800, Marca: ROH-
DE & SCHWARZ), do Transmissor Principal da Rádio Cultura FM.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I da Lei nº 8.666/1993
CONTRATADO: ROHDE & SCHWARZ DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 02.957.511/0001-21
ENDEREÇO: Av. Magalhães de Castro, 4.800 (Continental Tower) Torre 3 
17º andar cj. 171 Cep.: 05676-120 - São Paulo - SP Brasil.
DO VALOR: R$ 7.745,04 (sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais e 
quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos estão previstos no orçamento desta Fundação, conforme abai-
xo:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8236C
Comissão de Licitação, em 29 de julho de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 565457
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 013/2020
PROCESSO Nº 2020/506986

Por este termo, reconheço e ratifi co o ato de Inexigibilidade de licitação 
Nº 013/2020, decorrente do processo n.º 2020/506986, cujo objeto con-
siste na Aquisição com Exclusividade, de 02 (duas) unidades do módulo 
de energia - fonte (Modelo: XL125-24 CS (XL125-5), com suas especi-
fi cações, sendo a mesma utilizada no Excitador de FM, SU- 800, Marca: 
ROHDE & SCHWARZ), do Transmissor Principal da Rádio Cultura FM, onde 
o contratada foi a empresa, ROHDE & SCHWARZ DO BRASIL LTDA, CNPJ: 
02.957.511/0001-21, cujo valor total é de R$ 7.745,04 (sete mil, sete-
centos e quarenta e cinco reais e quatro centavos), nos termos do art. 25, 
inciso I da Lei nº 8.666/93 e conforme Parecer Jurídico constante deste 
processo.
Belém, 29 de julho de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 565459


